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ÖZET 

Dünyada çapında, büyük miktarda yengeç, karides ve mantar gibi ürünler değerlendirilmeden çevreye 

atılmaktadır. Günümüzde atıkların yeniden değerlendirilmelerinin gündeme gelmesiyle birlikte, bu 

ürünlerden yeni ürünler elde edilmektedir. Bu ürünlerin başında kitin ve türevleri gelmektedir. Kitin, 

çeşitli alanlarda yüksek kullanım potansiyeline sahip bir materyaldir. Mantarların hücre duvarlarının, 

böceklerin ve eklem bacaklıların dış iskeletlerinin yapısında ve deniz omurgasızlarının kabuklarının 

temel yapısında bulunmaktadır. Bu araştırmada, kitinin kristal yapıları, mantar ve kabuklu canlılardan 

sentezi ve tekstil sektöründeki uygulamalarından bahsedilmiştir. 

Anahtar kelimeler: Kitin, Kitin Kristal Yapısı, Mantar Esaslı Kitin, Tekstilde Kitin Uygulamaları 

Purification of the Chitin from Different Sources Material and Textile 

Applications 

ABSTRACT 

Throughout the world, a large amount of crabs are discarded into the environment without evaluating 

products such as shrimp and mushrooms. Today, they do not come up with a re-evaluation of waste, 

new products, these products are obtained. This product comes at the beginning of chitin and its 

derivatives. Chitin is a material having a high potential in various fields. The cell walls of fungi, insects, 

and the structure of the exoskeleton of arthropods and marine invertebrates has the basic structure of 

the shell. In this study, the crystal structure of chitin, mushrooms and shellfish are mentioned in the 

synthesis and applications of the textile industry alive.  

Keywords: Chitin, The Crystal Structure of the Chitin, Based Mushroom Chitin, Textile Applications 

of Chitin 

1. Giriş 

Kitin, N-asetil-D-glukozamin gruplarını 

içeren ve dünyada selülozdan sonra en 

yaygın bulunan polisakkarit esaslı bir 

biyopolimerdir (İmamoğlu, 2011; Castro ve 

Paulin, 2012; Yıldız ve Yangılar, 2014). 

 

Kitin; beyaz, sert, elastik olmayan, azotlu 

bir polisakkarittir (Kumar, 2000). Kitinin 

birçok türevi bulunur ve bunlar arasında en 

önemlisi kitosandır. Kitosan kitinden 

deasetile edilir (Oyar, 2015). Kitinin tersine 

asidik solüsyonda çözünebilir. Selülozun 

moleküler yapısına benzerlik göstermektedir. 

(Kuzgun ve İnanlı, 2013). Kitine göre birçok 

avantaja da sahip olan kitosan başta gıda, 
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kozmetik, ziraat, tıp, kâğıt ve tekstil olmak 

üzere birçok farklı dalda kullanım alanı 

bulmuştur (Varlık vd., 2004).Ayrıca; kitin ve 

türevleri kısmen insan enzimleri ile 

emilebilir ve zehirli olmadığından ve 

parçalandığında glikoza çevrilebilen sakkarit 

makro molekülleri oluşturduğundan insan 

vücudu içinde yararlıdır. Yaralı dokuda 

kullanıldığında yarayla aktif hale gelir, 

alerjik ve istenmeyen reaksiyonlar 

göstermez(Özdemir, 2006). Şekil 1’de de 

kitinin deasetilasyonu sonucu en önemli 

türevi olan kitosan elde 

edilmektedir(İmamoğlu, 2011; Yıldız ve 

Yangılar, 2014; Struzczyk vd., 2011). 

  

 

Şekil 1. Kitinin Deasetilasyonu ile Kitosanın 

Meydana Gelmesi (İmamoğlu, 2011; Yıldız ve 

Yangılar, 2014; Struzczyk vd., 2011). 

 

Tablo 1. Kitinin Kristal Yapısı (Minke ve Blackwell, 1978; Saito vd., 1997; Zakaria, 1997; 
Özparlak, 2003;Aranaz vd., 2009). 

 
KİTİN 

FORMU 
ÖZELLİKLERİ POLİMERİK GÖSTERİMİ 

 
α – kitin 

- Doğada en fazla bu formda 
bulunur. 

- Diğer kristal yapılara göre daha 
serttir. 

- En stabil olan formdur.  

 
β - kitin 

- α kitine göre daha az kararlıdır. 

- Çözülme ve şişme halinde β 
kitin α kitine dönüşür. 

- Esnekliğin ve yumuşaklığın 
gerektiği bölgelerde bulunur. 

- Fungal hücre duvarlarının 
temel bileşenidir. 

 

 
γ – kitin 

 

- Daha nadir bulunur. 

- α ve β formlarının bir karışım 
veya ara formu olduğu 
düşünülmektedir. 

- Hem paralel hem de anti 
paralel bir düzene sahiptir.  
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Kitin, polimer yapısında dizilimine 

göre 3 farklı formda bulunabilir. Kristal 

bölge içindeki zincirlerin farklı düzenlenmesi 

ile oluşan α, β ve γ kitinin özellikleri Tablo 1. 

‘de detaylandırılmıştır. 

2. Kitinin Hammadde Kaynakları 

Yengeç, karides gibi kabuklu su 

ürünlerinin ana maddesi olan, böceklerin 

iskeletinde ve mantarların hücre 

duvarlarının yapısında bulunan kitin; 

dünyada yıllık üretiminin yaklaşık 150x103 

ton civarında olduğu belirtilmektedir. Bunun 

56x103 tonu karidesten, 39x103 tonu çeşitli 

deniz kabuklularından, 32x103 tonu 

mantarlardan ve 23x103 tonu istiridyelerden 

elde edilmektedir (Guang, 2002; Demir ve 

Seventekin, 2009). Farklı organizmalarda 

bulunan ağırlıkça saf kitin yüzdeleri Tablo 2. 

‘de detaylı olarak sınıflandırılmıştır.  

 

 
Tablo 2. Farklı Organizmalarda Bulanan Ağırlıkça Saf Kitin Yüzdesi(Hobel,2004; Kurita, 
2006; Rinaudo, 2006; Arbia vd., 2013). 

 

Organizma 
Ağırlıkça 
kitin(%) 

Organizma 
Ağırlıkça 
kitin(%) 

Kabuklular: Yumuşakçalar:  

Cancer (Yengeç) 72.1*** Clam(İstiridye) 6.1 

Carcinus (Yengeç) 64.2** shell oysters(Kabuk İstiridye) 3.6 

Paralithodes (Kral Yengeç) 35.0** squid pen (Kalamar) 41.0 

Callinectes (Mavi Yengeç) 14.0* Krill (Kabuklar) 40.2 

Crangon and Pandalus (Karides) 17–40 Mantarlar: 

Alaska shrimp(Alaska Karides) 28.0**** Aspergillus niger 42.0***** 

Nephro(Istakoz) 69.8*** Penicillium notatum 18.5***** 

Homarus(Istakoz) 60–75*** Penicillium chrysogenum 20.1***** 

Lepas(Yabani Kaz) 58.3*** Saccharomyces cerevisiae 2.9***** 

Haşarat: Mucor rouxii 44.5 

Periplaneta (Hamam Böceği) 2.0**** Lactarius vellereus 19.0 

Blatella (Hamam Böceği) 18.4***  

Coleoptera (Uğur Böceği) 27–35***  

Diptera(Çift Kanatlılar) 54.8***  

Pieris (Kelebek) 64.0***  

Bombyx (İpek Böceği) 44.2***   

Galleria (Balmumu Solucanı) 33.7*** 

*  Vücut taze kütlesi ile karşılaştırılması, **  Gövdesi kuru kütlesine göre, ***  Organik kütikül kütlesine göre, **** Kütikül 
toplam kütlesine göre, ***** Hücre duvarının kuru kütlesine göre değerlerini gösterir.
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2.1. Deniz Kabuklularından Elde 
Edilen Kitin ve Türevleri 
 

Kitin; protein, mineral vb. 

gruplarından uzaklaştırılarak, kimyasal 

yollarla, farklı ham kitin olarak elde 

edilmektedir. Kabuklu su ürünleri 

artıklarının başta kitin olmak üzere çeşitli 

ürünlerin eldesi şeklinde 

değerlendirilmesiyle hem ekonomik açıdan 

kazanç hem de çevre açısından oldukça 

büyük yarar sağlanmış olmaktadır (Kumar, 

2000). Genel olarak bakıldığında, yengeç, 

ıstakoz ve karides gibi deniz hayvanlarının 

kabuk kısmının % 30-40 protein, % 30-50 

kalsiyum karbonat ve kalsiyum fosfat ile % 

20-30’u kitinden oluşmaktadır. Bu oranlar 

ve türler mevsimlere bağlı olarak değişim 

göstermektedir (Cho vd., 1998). Kabuk 

artıklardan kitin eldesi için, kabuk artıkları 

alkali ve asit ile işlem görerek, bu artıklardan 

protein ve mineral maddelerin 

uzaklaştırılması sağlanmaktadır. Sonuçta 

uygun işleme metotları uygulanarak yüksek 

kalitede kitin elde edilebilmektedir (Pinelli 

vd., 1998). Kabuklu deniz hayvanlarının 

yapısındaki protein bazı insanlarda alerjiye 

sebep olabilmektedir. Dolayısıyla, proteinin 

tamamen uzaklaştırılması özellikle 

biyomedikal uygulamalarda kullanımı 

açısından son derece uygundur (Guang, 

2002; Demir ve Seventekin, 2009). Şekil 

2’de deniz kabuğundan kitin ve kitosanın 

eldesinin basamakları yer almaktadır 

(İmamoğlu, 2011;Yıldız ve Yangılar, 2014). 

2.2. Mantar Esaslı Kitin ve Türevleri 

Kitin; kabuklu deniz canlıları, 

(karides, yengeç, ıstakoz gibi) ve böcekler 

(akrep, gelinböceği, kelebek, sivrisinek gibi) 

başta olmak üzere doğada maya, mantar, alg 

gibi daha birçok organizmada yaşamsal 

öneme sahip yapılar olarak kendini gösterir. 

 
Şekil 2.Kitin Ve Kitosanın Deniz 

Kabuklularından Eldesi (İmamoğlu, 2011; 

Yıldız Ve Yangılar, 2014). 

 

Mantarlar, klorofilsiz, heterotrof, 

ipliksi yapıda, spor oluşturan, parazit, 

saprofit ve simbiyotik olarak yaşayan 

organizmalardır(Adams, 2004). Hücre 

duvarlarına sahip olan mantarların bu 

yapılarında kitin, kitosan, glukan gibi 

maddeler yoğun şekilde bulunur. Özellikle, 

Basidiomycetes ve Chytridiomycetesler 

(kitin), Zygomyceteslerde (kitin + kitosan), 

Ascomyceteslerde (kitin) türleri başta olmak 

üzere birçok mantar türünde kitin belli 

yoğunluklarda bulunur (Arda, 2015). 

Mantarların türüne göre değişkenlik 

göstermekle birlikte, genel olarak hücre 

Deniz Kabuğu 
Artığı  

Deprotenizasyon 

Demineralizasyon Dekolorizasyon 

KİTİN Deasetilasyon 

KİTOSAN 
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duvarlarının %22 - %44’ü kitinden 

oluşmaktadır. Mantarlardan elde edilen 

kitin, deniz kaynakları ile kıyaslandığında az 

miktarda olmakla birlikte kitin ve kitosanın 

geniş kullanım alanları nedeniyle 

mantarların da kitin ve kitosan kaynağı 

olarak kullanılmak amacıyla ticari olarak 

üretimleri yapılmaktadır (Patil vd., 2000). 

Mantarlardan kimyasal yolla kitin eldesi 

şekil 3.‘de verilmiştir. 

 

 

Şekil 3.Mantarlardan Kimyasal Yolla Kitin 

Eldesi (Demir ve Seventekin, 2009). 

İnsan sağlığı açısından tehdit 

oluşturan birçok mantar türünden elimine 

edilen kitin ve türevleri hammadde 

kaynaklarının aksine aynı zehirli içeriğe 

sahip değildirler (Varlık ve Üçok, 2006). 

Kitin miktarının kabuklu canlılara göre 

mantarlarda daha az olması, zehirli içerik 

endişesi, gıda ürünü olarak kullanılan 

kabuklu deniz ürünlerinin atıklarını 

değerlendirme gibi nedenler mantarların 

kitin kaynağı olarak birincil derecede tercih 

edilmemesinde başlıca etkenler olduğu 

düşünülmektedir. 

3. Kitin Sentezi İçin Uygulanan 

Yöntemler 

Kitin ve türevleri genel olarak kabul 

edilmiş toksik olmayan, biyolojik olarak 

bozulabilen doğal bir polimerdir. Kitin, 

yengeç ve karides kabuklarından ve mantar 

misellerinden kolayca elde edilmektedir. 

Mantar misellerinden elde edilmesinde, 

kitosan-glukan bileşiklerinin üretimi 

fermantasyon yolu ile yapılır ve alkaliyle 

muamele gerektirmektedir. Alkali ile 

muamele de eşzamanlı olarak protein 

uzaklaştırılır ve kitin sentezlenir (deasetil) 

(Çağlar, 2005). Kitinin kaynağından 

saflaştırılması işlemleri aşağıda sırasıyla 

açıklanmıştır. 

 

3.1. Kimyasal Yöntem: Kitin konsantre 

hidroklorik asit, sülfürik asit ve çok soğuk 

asetik asit içerisinde çözünebilir. Ancak su, 

seyreltik asit, alkali ve organik çözücülerde 

çok zor çözünürler(Özdemir, 2006). Kitinin 

kimyasal izolasyonu, çoğunlukla kabuklu 

canlılardan kitin sentezinde kullanılır. 

Kabukta bulunan diğer maddelerin 

uzaklaştırılması ile gerçekleştirilir. Bunun 

için yapılan işlemler dört ana basamakta 

toplanabilir (Çağlar, 2005): 

1. Kabukların hazırlanması 

Mantar Hasat 

Yıkama, 
Kurutma 

Toz Haline 
Getirme ve 
NaOH ile 

İşlem 

LiCl/Dmac 
İle 

Ekstrakisyon 

Suda 
Çökeltme, 

Kitinin 
Toplanması  

Kitinin 
Kurutulması 

Ham Kitin 
Eldesi 
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2. Deproteinizasyon (Uygun bir asit 

alkali ile proteinlerin 

uzaklaştırılması) 

3. Demineralizasyon (Minerallerin ve 

Kalsiyum karbonat (kalsiyum fosfat) 

uzaklaştırılması ) 

4. Dekolorasyon (Renk ayrımıdır. 

Sodyum hipoklorit ile Pigmentlerin 

uzaklaştırılması). 

 

3.2. Biyolojik Yöntem: Kitosanın 

biyolojik sentezinde, Mucorrouxii, 

Phycomyces blakesleeanus gibi çeşitli 

organizmalarla gerçekleştirilmiştir. Bu 

organizmaların hücre kültürleri kitosan 

üretimi için kullanılmakta ve elde edilen 

ürün Aspergillu sniger’in kültür ortamına 

ilave edilmesiyle geliştirilmektedir(Kuzgun 

ve İnanlı, 2013). 

 

Tablo 3. Kitin Sentezi İçin Uygulanan Kimyasal Ve Biyolojik Yöntemlerin Karşılaştırılması 

(Khor, 2001; Sorlier vd., 2001;Arbia vd., 2013) 

 Kimyasal Yöntem Biyolojik yöntem 

Kitinin Kazanımı 

 

Demineralizasyon 
Asidik muamele ile mineral 
çözdürme.( HCL, HNO3, H2SO4, 

CH3COOH ve HCOOH ) 

Bakteri ve laktik asit 
tarafından ilave edilen 
karbon kaynağıdır. 

Deproteinizasyon 

Alkali ilavesi ile protein çözdürme. 

Salgılanan proteazlar 
tarafından yürütülen 
fermantasyon ortamına 
deproteinizasyon ekleyerek 
elde edilir. Kitin eldesinde 
proteolitik bakteriler ve 
proteazlar yardımcı olur. 

Asit ve alkali işlem sonrası atık su 
arıtmada suyun içinde kitinde 
bulunmaktadır. Bu hem kitin 
kaybını hem de arıtımın  maliyeti 
artırır. 

Biyolojik yöntemde kitin 
eldesinin maliyeti azaltıp 
karbon kaynağı olarak 
optimize edilebilir. 

 

Proteinler ve mineraller 
sulandırılarak insan ve 
hayvanlar için besin kaynağı 
olarak kullanılabilirler. 

Kitinin Kalitesi 

 

Kitin üretiminde önemli 
bir sorun, molekül 
ağırlığı ile asetilasyon 
derecesinin bir 
fonksiyonu olan son 
ürünün kalitesidir. 

Kimyasal Yöntemde kitin kalitesi 
ve özellikleri için geniş bir ürün 
yelpazesi vardır. 

Biyolojik yöntemde ise, 
homojen ve iyi kalitede ürün 
elde edilir. 

Bu yöntemde organik tuzlar, 
deasetilasyon ve 
depolimerizasyondaki reaksiyona 
sebep olabilecekleri için 
kaldırılabilir. 

 

HCl ve inorganik asitlerin 
asetilasyon derecesinde kullanımı 
kitinin saflaştırılmasında olumsuz 
etki oluşturur ve kitinin 
yapısındaki özelliklerini etkiler. 

Dört farklı asitler ile elde edilen 
farklı kitinler karşılaştırması, 
polimer özellikleri, kullanılan 
sentezleme yöntemine göre 
farklılık göstermektedir. 
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Kitin sentezi için uygulanan kimyasal 

ve biyolojik yöntemlerin kitinin kazanımı ve 

elde edilen ürünün kalitesi bakımından 

karşılaştırılması Tablo 3. ‘de verilmektedir. 

Enzimatik Yöntem: Enzimlerle işlemlerde 

mantarlarda kitin ile birlikte bulunan protein 

miktarının yaklaşık % 5 kadar olduğu 

bilinmektedir (Kuzgun ve İnanlı, 2013). 

Enzimatik yöntemler özellikle gıda üretimi 

ve kalite güvencesi için önemlidir (Protek, 

2015). Enzimatik oksidasyon teknikleri, 

meyve sularında, biralarda, tekstil, gıda 

sanayisinde ve kimya gibi oldukça farklı 

endüstriyel alanlar için potansiyel bir 

uygulama alanına sahiptirler (Kara köse, 

2011). 

Kitin çoğunlukla mantarların hücre 

duvarında bulunmaktadır. Kitinin sentezinde 

görev alan chitinsynthase enzimi birçok 

mantarda zymogen (inaktif formda) halinde 

sentezlenir. Sonradan, proteolitik enzimlerin 

(kısmi proteolitik) etkileri ile aktif enzim 

haline dönüştürülür. Son yıllarda, elektron 

mikroskopla yapılan çalışmalarda 

chitinsynthase enziminin hücre içinde 

partiküller halinde (chitosome) bulunduğu 

gösterilmiştir. Eğer kitosanlar, enzim, 

proteolitik enzim ve substratile birlikte 

inhibe edilirse, bir süre sonra tipik kitin 

mikro fibrinlerinin oluştuğu gözlenebilir 

(Taş vd., 2012). 

Yukarıda, birçok farklı deneysel 

çalışma yapılmakla birlikte, yaygın olarak 

kullanılan yöntemler kısaca açıklanmıştır. 

Kitinin kimyasal yöntemler ile 

sentezlenmesiyle, kullanılan kimyasallara 

bağlı olarak çoğunluğu daha sonraki 

uygulamalarda biyolojik olarak uyumlu bu 

polimerle tezat oluşturan toksin etkiye sebep 

olan atık maddeler açığa çıkmaktadır. Bu 

kimyasal atıklar çevre sağlığı açısından 

zararlı etkilerinin olduğu bilinmektedir. Yeşil 

prosesler olarak da günümüzde oldukça ilgi 

gören biyolojik ve enzimatik sentezlenme 

yolları kitin sentezlemede başvurulan diğer 

yöntemlerdir. Her iki yöntemde de kimyasal 

kullanımı minimize edildiği için kimyasal 

atık sorunu ortadan kalkmış olur. 

4. Kitin ve Kitosanın Tekstil 

Uygulamaları 

Kitin ve kitosan günümüzde tıptan 

gıdaya, ziraattan kozmetiğe, eczacılıktan atık 

su arıtımına ve tekstil sektörüne kadar 

sayısız alanda kullanılabilmektedir. Tekstilde 

kitin ve türevlerinin kullanım amaçları 

aşağıda listelenmiştir (Felse, 1999; Morfin 

vd., 2002;Rabea vd., 2003;Çay ve Duran, 

2004;Demir ve Seventekin, 2009; Pacheco 

vd., 2009; İmamoğlu, 2011; Taş vd., 

2012;Kuzgun ve İnanlı, 2013). 

• Antimikrobiyal özellik kazandırması, 

• Yünlü kumaşlarda çekmezlik 

sağlaması,  

• Reaktif boyamada tuz miktarını 

azaltması,  

• Pamuğun asit boyarmaddelerle 

boyana bilirlik kazanması,  

• Anti statik özellik kazandırılması, 

deodorant maddesi olarak, 

• Yara bandı yapımında, 
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• Sargı bezi yapımında ve yara 

tedavisinde (yara tedavisini % 30 oranında 

hızlandırmaktadır.), 

• Tıbbi tekstillerde implante edilen 

ürünlerin hammaddesi ya da kompoziti 

olarak, 

• Mikrokapsülasyonda, 

• Bitki tohumu paketlemede, 

• Tekstil hazır-giyimde elyaf olarak 

kullanılmaktadır. 

Örneklerde görüldüğü üzere kitin ve 

türevleri tekstil uygulamalarında 

biyobozunur bir polimer olarak yaygın olarak 

kullanılmaktadır. Bu ürünlerin tamamına 

yakını deniz kabuklularının iskeletlerinden 

elde edilmektedir. Mantar kaynaklı kitin ve 

türevleri, kot kumaşlarının yumuşatılması ve 

beyazlaştırılmasında biyolojik taşlama 

(Çağlar, 2005) amaçlı kullanılmış olmakla 

birlikte çoğunlukla deneysel çalışmalar 

dışında çokta ilgi görmemektedir. 

5. Sonuç 

Günümüzde çevre dostu ürünler için 

yenilenebilir kaynaklara olan ilgi gittikçe 

artmaktadır. Kitin, N-Asetil-D-glukozamin 

monomerlerinin (Glc-NAc)β-1,4 bağıyla 

oluşmuş, yüksek molekül ağırlıklı, çözünmez, 

lineer doğal bir kaynaktır. Doğada 

selülozdan sonra en çok bulunan polisakkarit 

olarak bilinir. Mantarların hücre 

duvarlarının, böceklerin ve eklem 

bacaklıların dış iskeletlerinin yapısında ve 

deniz omurgasızlarının kabuklarının temel 

yapısal bileşenidir. 

 

Çeşitli metotlar kullanılarak elde edilen kitin 

ve türevlerinin en belirgin özellikleri 

antimikrobiyallik ve antioksidan özellikleri 

sayesinde değerlendirilebilen biyobozunur 

polimerler olmalarıdır. 

Tekstil alanında da geniş biçimde 

kullanılan kitin ve türevleri 

antimikrobiyallik, boyama, yünde 

keçeleşmezlik vb. gibi birçok özellikleri 

sayılabilmekte ve bu konuda çalışmalar 

sürmektedir. Kitin ve türevlerinin bu şekilde 

kullanım olanaklarının genişletilmesiyle, 

doğa büyük miktarda atık yükü oluşturan 

deniz kabuklularının önüne geçilmesinin 

yanı sıra aynı zamanda biyopolimer olarak 

kullanımıyla başta  insan  sağlığı  olmak  

üzere herhangi bir  yan  etki göstermeyen 

ürünlerin kullanımı avantajından da 

yararlanılmaktadır. 

Bu derleme kitin ve türevlerinin farklı 

hammaddeler ile saflaştırılması ve tekstilde 

yaygın uygulama alanları hakkında kısa 

bilgiler vermeyi amaçlamıştır ve konuyla 

ilgili çalışmalara yardımcı kaynak olacaktır. 
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